b) *Corian.*

figunt. Cupido primus, Mercurio, & Diana prima natus dicitur: secundus, Mercurio, & Venera secunda: tertius quidem est Anteros, Marte, & Venere tertia. Atque hæc quidem ejusmodi, ex vetere Graciae fama collecta sunt. Quibus intelligis resistendum esse, ne perturbentur religiones. Vestri autem non modo hæc non refellunt, verum etiam confirmant, interpretando, quorsum quidque pertineat. Sed eo jam, unde huc digressi sumus, revertamur.

XXIV. Num censes igitur subtiliore ratione opus esse ad hæc refellenda? nam mentem, fidem, spem, virtutem, honorem, victoriā, salutem, concordiam, ceteraque ejusmodi, rerum vim habere videimus, non deorum. Aut enim in nobis metu insunt ipsis, ut mens, ut fides, ut spes c), ut virtus, ut concordia: aut optandæ nobis sunt, ut honos, ut salus, ut Victoria. quarum rerum utilitate video etiam consecrata simulacula d). Quare autem in his vis deorum insit, tum intelligam, cum cognovero. Quo in genere vel maxime est Fortuna numeranda: quam nemo ab inconstantia, & temeritate se junget: quæ digna certe non sunt deo. Jam vero quid vos illa delectat explicatio fabularum,

&

c) [ut spes.]

d) q. r. utilitatem video: vi-
deo etiam conf. sim.

& enodatio nominum? exectum a filio Cælum,
vinclum itidem a filio Saturnum. Hæc, & alia
generis ejusdem ita defenditis, ut ii e), qui ista
finixerunt, non modo non infami, sed etiam felis-
se sapientes videantur. In enodandis autem no-
minibus, quod miserandum sit, laboratis. Sa-
turnus, quia se saturat annis: Mavors, quia ma-
gna vertit: Minerva, quia minuit, aut quia mi-
natur: Venus, quia venit ad omnia; Ceres, a ge-
rendo. Quam periculosa consuetudo? in multis
enim nominibus hærebitis. Quid Vejovi facies?
quid Vulcano? quamquam, quoniam Neptunus
a nando appellatum putas, nullum erit nomen,
quod non possis una littera explicare, unde du-
ctum sit. In quo quidem magis tu mihi naturæ
visus es, quam ipse Neptunus. Magnam mole-
stiam suscepit, & minime necessariam primus Ze-
no, post Cleanthes, deinde Chrysippus, com-
menticiarum fabularum reddere rationem: voca-
bulorum, cur quaque ita appellati sint, causas ex-
plicare. Quod cum facitis, illud profecto confi-
temini, longe alter rem se f) habere, atque ho-
minum opinio sit: eos enim, qui dii g) appellan-
tur, rerum naturas esse, non figuræ deorum.

XXV.

e) bi.

f) se rem.

g) Df.

XXV. Qui tantus error fuit, ut perniciosis etiam rebus non modo nomen deorum trahueretur, sed etiam sacra constituerentur. Febris enim sanum in Palatio, & Orbonæ ad ædem Latum, & aram malæ Fortunæ Esquiliis h) consecrata videmus. Omnis igitur talis a philosophia pellatur error, ut, cum de diis i) immortilibus disputeremus, dicamus digna diis k) immortibus: de quibus habeo ipse, quid sentiam; non habeo autem, quid tibi assentiar. Neptunum esse dicis, animum cum intelligentia per mare pertinentem. idem de Cerere. Istam autem intelligentiam aut maris, aut terræ non modo comprehendere l) animo, sed ne suspicione quidem possum attingere. Itaque aliunde mihi querendum est, ut & esse deos, & quales sint dii m), discere possim; quam quales tu eos esse vis. Videamus ea, quæ sequuntur: primum, deorumque providentia mundus regatur: deinde, consulantie rebus humanis. hæc enim mihi ex tua partitione restant duo: de quibus si vobis videtur, accuratius disserendum puto. Mihi vero, inquit Vellejus, valde videtur: nam & majora expecto; & his, quæ dicta sunt, vehementer assentior. Tum Balbus, Interpellare te, inquit, Cotta, nolo. sed sumemus tempus aliud. efficiam profecto ut fateare. Sed ***

Multa

h) *Exequiliis.*

i) *Dls.*

k) *dls.*

l) *comprendere.*

m) *Dls.*

Multa defunt.

Nequaquam istuc istac ibit: magna ineſt certatio,

Nam ut ego illis supplicarem tanta blandilocationia?

XXVI. Niobe parumne ratiocinari videtur, &
sibi ipsa nefaria m̄ pestem machinari? Il-
lud vero quam callida ratione?

*Qui volt, quod volt n); ita dat se res, ut ope-
ram dabit.*

Qui est versus omnium seminator malorum:

*Illi transversa mente mibi hodie tradidit re-
pagula;*

*Quibus ego iram omnem recludam, atque illi
perniciem dabo:*

*Mibi m̄rores, illi luctum: exitium illi, exſu-
lum mibi.*

Hanc videlicet rationem, quam vos divino benefi-
cio homini solum tributam dicitis, bestiæ non ha-
bent. Videsne igitur, quanto munere deorum
sumus affecti? atque eadem Medea patrem, pa-
triamque fugiens:

- - - postquam pater

*Appropinquat, jamque, pæne ut comprehenda-
tur, parat,*

*Puerum interea obtruncat, membraque articula-
tim dividit,*

Perque

n) *Qui volt esse, quod volt.*

*Perque agros passim dispergit corpus: id ea
gratia,
Ut, dum nati dissipatos artus captaret pa-
rens,
Ipsa interea effugeret: illum ut mæror tardares
sequi;
Sibi salutem ut familiari pareret parricidio.*

Huic ut scelus, sic ne o) ratio quidem defuit.
Quid? ille funestas epulas fratri comparans, non-
ne versat huc & illuc cogitatione rationem?

*Major mibi moles, majus miscendum est ma-
lum,
Quæ illius acerbum cor contundam, & com-
primam.*

XXVII. Nec tamen ille ipse est prætereundus,
qui non sat habuit conjugem illexe
in stuprum: de quo recte, & verissime loquitur
Atreus:

*Quod re in summa summum esse arbitror
Periculum, matres coquinari, regias;
Contaminari stirpem; admisceri genus.*

At id ipsum quam callide, qui regnum adulterio
quæreret?

*Addo (inquit) buc, quod mibi portento cale-
stum pater*

Pro-

o) sic nec.

*Prodigium misit regni stabilimen mei,
Agnus inter pecudes aurea clarum coma
Quondam Thyestem clepere ausum esse, e regia:
Qua in re adjutricem conjugem cepit sibi.*

Videturne suinma improbitate usus non sine summa esse ratione? nec vero scena solum refertā est his sceleribus, sed multo vita communis pāne majoribus. Sentit dominus unius cujusque, sentit forum, sentit curia, campus, socii, provinciæ, ut, quemadmodum ratione recte fiat, sic ratione peccetur. alterumque & a paucis, & raro; alterum & semper p), & a plurimis: ut satius fuerit nullam omnino nobis a diis q) immortalibus datam esse rationem, quam tanta cum pernicie datam. Ut vinum ægrotis, quia prodest raro, nocet saepissime, melius est non adhibere omnino, quam spe dubiæ salutis in apertam perniciem incurre: sic haud scio, an melius fuerit, humano generi motum istum celerem cogitationis, acumen, sollertia, quam rationem vocamus, quoniam pestifera sit multis, admodum paucis salutaris, non dari omnino, quam tam munifice, & tam large dari. Quamobrem si mens, voluntas que divina idcirco consuluit hominibus, quod iis largita est rationem: iis solis consuluit, quos bona ratione donavit: quos videmus, si modo ulli sunt r), esse perpaucos. Non placet autem paucis

p) saepe.

q) Dis.

r) sint.

paucis a diis s) immortalibus esse consultum; & t) sequitur ergo, ut nemini consultum sit.

XXVIII. Huic loco sic soletis occurtere: non idcirco non optime nobis a diis u) esse provisum, quod multi eorum beneficio perverse uterentur. etiam patrimonii multos male uti: nec ob eam causam eos beneficium a patribus nullum habere. Quisquam x) istuc negat? aut quæ est in collatione y) ista similitudo? nec enim Herculi Deianira nocere z) voluit, cum ei tunicam, sanguine Centauri tintam, dedit: nec prodesse Pheræo Jasoni is, qui gladio vomicam ejus aperuit, quam sanare medici non potuerant. Multi enim, etiam a) cum obesse vellent, profuerunt, & cum prodesse, obsuerunt. Ita non fit, ex eo, quod datur, ut voluntas ejus, qui derit, appareat: nec, si is, qui accepit, bene uitatur, idcirco is, qui dedit, amice dedit. Quæ enim libido, quæ avaritia, quod facinus aut suscipitur nisi consilio capto, aut sine animi motu, & cogitatione, id est, ratione, perficitur? nam omnis opinio, ratio est, & quidem bona ratio, si vera: mala autem, si falsa est opinio. Sed a deo tantum rationem habemus, si modo habemus: bo-

Cic. de Nat. Deor.

I

nam

s) Dis. t) abest: G. u) Dis.

x) Quisquamne. y) [in collatione.]

z) nocere Deianira. a) G.

nam autem rationem, aut non bonam, a nobis, non enim, ut patrimonium relinquitur, sic ratio homini est beneficio deorum data. Quid enim potius hominibus dedissent, si iis nocere voluissent? injustitiae autem, intemperantiae, timiditatis quæ semina essent, si his vitiis ratio non subesset?

XXIX. Medea modo, & Atreus commemorabantur a nobis, heroicæ personæ, initia, subducta que ratione, nefaria scelera meditantes. Quid? levitates comicæ, parumne semper in ratione versantur? parumne subtiliter disputat ille in Eunucho?

--- quid igitur faciam?

Exclusit, revocat: redeam? non, si me obsecrat.

Ille vero in Synephebis Academicorum more contra communem opinionem non dubitat pugnare ratione, qui *in amore summo, summaque inopia suave esse* dicit,

Parentem habere avarum, illepidum, in liberos

Difficilem, qui te nec amet, nec studeat tui. Atque huic incredibili sententiae ratiunculas figerit:

*Aut tu illum fructu fallas: aut per litteras
Avertas aliquid nomen: aut per servolum*

Percus.

*Percutias pavidum. postremo, a parco patre
Quod sumas, quanto dissipas libentius?
Ideinque facilem & liberalem patrem, incommo-
dum esse amanti filio disputat: quem*

*Neque quo pacto fallam, neque quid inde au-
feram,*

*Nec quem dolum ad eum, aut machinam com-
moliar,*

*Scio quidquam. ita omnes meos dolos, fallacias,
Præstigias præstrinxit commoditas patriæ.*

*Quid ergo isti doli? quid machinæ? quid fallaciae,
præstigiaque? num sine ratione esse potuerunt?
O præclarum munus deorum! ut Phormio possit
dicere,*

*Cedo senem. jam instructa mibi sunt in corde con-
silia omnia.*

XXX. Sed exeamus e theatro: veniamus in
forum, sessum ite precor b). quid? ut
judicetur, qui tabularium incenderit. Quod faci-
nus occultius? At se Q. Sosius, splendidus eques
Romanus ex agro Piceno, fecisse confessus est. Qui
transcripsierit tabulas publicas. Id quoque L. Alenus
fecit, cum chirographum Sex primorum imitatus
est. Quid hoc homine sollertia? Cognosce alias
quaestiones, auri Tolosani, conjurationis Jugur-
thinæ. Repete superiora: Tubuli de pecunia

I 2

capta

b) sessum it prætorum (3)

AG (3)

Percus.

capta ob rem judicandam: posteriora, de incestu
rogatione Peducæa: tum hæc quotidiana, sicæ,
venena c), peculatus, testamentorum etiam lege
nova quæstiones. Inde illa actio, OPE CONSIL-
LIO QVE TVO FVRTVM AIO FACTVM ESSE:
inde tot judicia de fide mala, tutelæ, mandati,
pro socio, fiduciæ; reliqua, quæ ex empto, aut
vendito, conducto d), aut locato contra fidem
fiunt: inde judicium publicum rei privatæ lege
Lætoria: inde everriculum malitiarum omnium,
judicium de dolo malo: quod C. Aquillius, fami-
liaris noster, protulit. Quem dolum idem Aquil-
lius tum teneri putat, cum aliud sit simulatum,
aliud actum. Hanc igitur a diis immortalibus tan-
tam e) arbitramur malorum fementem esse factam?
Si enim rationem hominibus dii f) dederunt? ma-
litiam dederunt. est enim malitia, versuta, & fal-
lax nocendi ratio. Idem autem g) dii fraudem de-
derunt, facinus, ceteraque, quorum nihil nec susci-
pi fine ratione, nec effici potest. Utinam igitur,
ut illa anus optat,

... ne in nemore Pelio securibus

Cæsa cecidisset abiegnæ ad tekram trabes:
sic istam calliditatem hominibus dii ne dedissent!
qua perpauci bene utuntur; qui tamen ipsi sape
a male

c) veneni.

d) aut conducto.

e) tantam a Dis immortalibus.

f) Di.

g) etiam.

a male utentibus opprimuntur: innumerabiles autem improbe utuntur: ut donum hoc divinum rationis, & consilii, ad fraudem hominibus, non ad bonitatem impertitum esse videatur.

XXXI. Sed urgetis identidem, hominum esse istam culpam, non deorum. Ut si medicus gravitatem morbi, gubernator vim tempestatis accuset. et si hi quidem humunculi, sed tamen ridiculi. Quis enim te adhibuisset, dixerit quispiam, si ista non essent? contra deum licet disputare liberius. In hominum vitiis, ait, esse culpam. Eam dedisses hominibus rationem, quae vitia, culpamque excluderet. Ubi igitur locus fuit errori deorum? nam patrimonia spe bene tradendi relinquimus; qua possimus falli. deus falli qui potuit? an ut Sol, in currum cum Phaëthonem filium sustulit: aut Neptunus h), cum Theseus Hippolytum perdidit, cum ter optandi a Neptuno patre habuisset potestatem? Poëtarum ista sunt: nos autem philosophi esse volumus, rerum auctores, non fabularum. Atque iitamen ipsi dii poëtici si scissent, perniciosa fore illa filii, peccasse in beneficio putarentur. Et, si verum est, quod Aristo Chius dicere solebat, nocere audientibus philosophos iis, qui bene dicta male interpretarentur: posse enim asotos ex

I 3

Ari-

h) aut ut Neptunus.

Aristippi, acerbos e Zenonis schola exire: prorsus, si, qui audierunt, vitiosi essent discessuri, quod perverse philosophorum disputationem interpretarentur: tacere praestaret philosophis, quam iis, qui se audissent, nocere. Sic, si homines rationem bono consilio a diis i) immortalibus datum, in fraudem, malitiamque convertunt: non dari illam, quam dari humano generi melius fuit. Ut, si medicus sciat, eum ægrotum, qui jussus sit vinum sumere, meracius sumpturum, statimque peritrum; magna sit in culpa: sic vestra ista providentia reprehendenda, quæ rationem dederit iis, quos scierit ea perverse, & improbe usuros. Nisi forte dicitis eam nescisse. Utinam quidem! Sed non audebitis. non enim ignoro, quanti ejus nomen putetis.

XXXII. Sed hic quidem locus concludi jam potest. Nam si stultitia, consensu omnium philosophorum, majus est malum, quam si omnia mala & fortunæ, & corporis ex altera parte ponantur: sapientiam autem nemo assequitur: in summis malis omnes sumus. quibus vos optime consultum a diis k) immortalibus diciatis. Nam ut nihil interest, utrum nemo valeat, an nemo possit valere: sic non intelligo, quid interfit, utrum nemo sit sapiens, an nemo esse possit.

i) *Dīs.*

k) *Dīs.*

sit. Ac nos quidem nimis multa de re apertissima. Telamo autem uno versu locum totum conicit, cur dī l) homines negligant:

Nam si carent, bene bonis sit, male malis: quod nunc abest.

Debebant illi quidem omnes bonos efficere, si quidem hominum generi consulebant. Sin id minus: bonis quidem certe consulere debebant. Cur igitur duo Scipiones, fortissimos, & optimos viros, in Hispania Pœnus oppressit? Cur Maximus extulit filium consularem? Cur Marcellum Annibal interemit? Cur Paullum Cannæ fustulerunt? Cur Pœnorum crudelitati Reguli corpus est præbitum? Cur Africani domestici parietes non texerunt? Sed hæc vetera, & alia permulta. propria videamus. Cur avunculus meus, vir innocentissimus, idemque doctissimus, P. Rutilus in exilio est? cur sodalis meus interfactus domi sua, Drusus? cur temperantiae, prudentiaeque specimen, ante simulacrum Vesta, pontifex maximus est Q. Scævola trucidatus? cur ante etiam tot civitatis principes a Cinna interempti? cur omnium perfidissimus, C. Marius, Q. Catulin, præstantissima dignitate virum, mori potuit jubere? Dies deficiat, si velim numerare, quibus bonis male eyenerit: nec minus, si com-

I 4

memo-

l) Dz.

memorem, quibus improbis optime. Cur enī
Marius tam feliciter, septimum consul, domi suę
senex est mortuus? cur omnium crudelissimus tam
diu Cinna regnavit?

XXXIII. At dedit pœnas. Prohiberi melius fuit,
impedirique, ne tot summos viros
interficeret, quam ipsum aliquando pœnas dare.
Summo cruciatu, supplicioque Q. Varius, ho-
mo importunissimus, periit: si, quia Drusum
ferro, Metellum veneno fustulerat; illos conser-
vari melius fuit, quam pœnas sceleris Varium
pendere. Duodequadraginta Dionysius tyrannus
annos fuit opulentissimæ & beatissimæ civitatis.
Quam multos ante hunc in ipso Græciæ flore Pi-
stistratus? At Phalaris, at Apollodorus pœnas sus-
tulit. Multis quidem ante cruciatis, & necatis.
Et prædones multi sæpe pœnas dant: nec tamen
possimus dicere, non plures captivos acerbe,
quam prædones necatos. Anaxarchum Democri-
teum a Cyprio tyranno excarnificatum accepi-
mus: Zenonem Eleæ in tormentis necatum.
Quid dicam de Socrate? cuius morti illacrymari
soleo, Platонem legens. Videsne igitur, deo-
rum judicio, si vident res humanas, discriminem es-
se sublatum?

XXXIV.

XXXIV. Diogenes quidem Cynicus dicere so-
lebat, Harpalum, qui temporibus
illis prædo felix habebatur, contra deos testimo-
nium dicere, quod in illa fortuna tam diu vive-
ret. Dionysius, de quo ante dixi, cum fanum
Proserpinæ Locris expilavisset, navigabat Syracu-
fas: isque cum secundissimo vento cursum tene-
ret, ridens: Videtisne, inquit, amici, quam
bona a diis m) immortalibus navigatio sacrilegis
detur? Atque homo actus, cum bene, plane-
que perceperisset, in eadem sententia perseverabat:
qui, cum ad Peloponnesum classem appulisset, &
in fanum venisset Jovis Olympii; aureum ei de-
traxit amiculum, grandi pondere, quo Jove in
ornarat ex manubiis Karthaginiensium tyrannus
Gelo. atque in eo etiam cavillatus est, astate
grave esse aureum amiculum, hieme frigidum:
eique laneum pallium injectit, cum id esse ad
omne anni tempus diceret. idemque Æsculapii
n) Epidauri barbam auream demi jussit. ne-
que enim convenire, barbatum esse filium, cum
in omnibus fanis pater imberbis esset. Jam men-
fas argenteas de omnibus delubris jussit auferri:
in quibus quod more veteris Græciæ inscriptum
esset, BONORVM DEORVM, uti se eorum boni-
tate velle dicebat. Idem Victorolas aureas, &
pateras, coronasque, quæ simulacrorum porrectis

I. 5

mani-

m) Dis.

n) Æsculapii.

manibus sustinebantur, sine dubitatione tollebat: eaque se accipere, non auferre, dicebat. esse enim stultitiam, a quibus bona precaremur, ab iis porrigentibus, & dantibus nolle sumere. Eundemque ferunt haec, quae dixi, sublata de fanis in forum protulisse, & per praeconem vendidisse: exatque pecunia edixisse, ut, quod quisque a sacrificiis haberet, id ante diem certam in suum quidque fānum referret. ita ad impietatem in deos, in homines adjunxit injuriam.

XXXV. Hunc igitur nec Olympius Jupiter fulmine percussit, nec Aesculapius misero, diurnoque morbo tabescentem intermit: atque in suo lectulo mortuus, in Tympanidis roguin illatus est: eamque potestatem, quam ipse per scelus erat naectus, quasi justam, & legitimam, hereditatis loco filio tradidit. Invita in hoc loco versatur oratio. videtur enim auctoritatem afferre peccandi: recte videretur; nisi & virtutis, & vitiorum, sine ulla divina ratione, grave ipsius conscientiae pondus esset. qua sublata, jacent omnia. Ut enim nec domus, nec respublica ratione quadam, & disciplina designata videatur, si in ea nec recte factis præmia existent ulla, nec supplicia peccatis: sic mundi p) divina

•) *Idemque.*

p) [mundi.]

divina in homines moderatio, profecto nulla est, si in ea discrimin nullum est bonorum & malorum. At enim minora dii q) negligunt, neque agellos singulorum, nec viticulas prosequuntur: nec, si uredo, aut grando quippiam nocuit, id Jovi animadvertisendum fuit. Ne in regnis quidem reges omnia minima curant sic enim dicitis, quasi ego paullo ante de fundo Formiano P. Rutilii r) sim questus, non de amissa salute.

XXXVI. Atque hoc quidem omnes mortales sic habent, externas commoditates, vineta, segetes, oliveta, ubertatem frugum, & fructuum; omnem denique commoditatem, prosperitatemque vitae, a diis s) se habere: virtutem autem nemo umquam acceptam deo retulit. Nimirum recte. propter virtutem enim jure laudamur, & in virtute recte gloriamur. Quod non contingere, si id donum a deo, non a nobis haberemus. At vero aut honoribus aucti, aut re familiari, aut si aliud quippiam naesti sumus fortuiti boni, aut depulimus mali, cum diis t) gratias agimus, tum nihil nostrae laudi asumptum arbitramur. Num quis, quod bonus vir esset, gratias diis u) egit umquam? At quod dives,

I 6

quod

q) *Dīs.*r) *Rutilīs.*s) *Dīs.*t) *Dīs.*u) *Dīs.*

quod honoratus, quod incolumis. Jovemque optimum, maximum x), ob eas res appellant, non quod nos justos, temperatos, sapientes efficiat, sed quod salvos, incolumes, opulentos, copiosos. Neque Herculi quisquam decumam vorvit umquam, si sapiens factus esset. Quamquam Pythagoras, cum in geometria quiddam novi invenisset, Musis bovem immolasse dicitur, sed id quidem non credo, quoniam ille ne Apollini quidem Delio hostiam immolare voluit, ne aram sanguine adspergeret y). Ad rem autem ut redeam, judicium hoc omnium mortalium est, fortunam a deo petendam, a se ipso sumendam esse sapientiam. Quamvis licet Menti delubra, & Virtuti, & Fidei consecremus; tamen haec in nobis ipsis sita videmus: Spei, Salutis, Opis, Victoriae facultas a diis z) expetenda est. Improborum igitur prosperitates, secundaque res redargunt (ut Diogenes dicebat) viam omnem deorum, ac potestatem.

XXXVII. At nonnumquam bonos exitus habent boni. Eos quidem arripimus, attribuimusque sine ulla ratione diis a) immortalibus. At Diagoras, cum Samothraciam venisset, Atheos

x) Et' maximum. y) respergeret.

z) Dis. a) Dis.

Atheos ille qui dicitur, atque ei quidam amicus, Tu, qui deos putas humana negligere, nonne animadvertis, ex tot tabulis pietatis, quam multi votis vim tempestatis effugerint, in portumque salvi pervenerint? Ita fit, inquit. illi enim nusquam pietati sunt, qui naufragia fecerunt, in mari que perierunt. Idemque, cum ei naviganti ve-
ctores adverla tempestate timidi, & perterriti dice-
rent, non injuria sibi illud accidere, qui illum in
eandem navem recepissent: ostendit eis in eodem
cursu multas alias laborantes: quæsivitque num et-
iam in iis navibus Diagoram vehi crederent. Sic
enim res se habet, ut ad prosperam, adversamve
fortunam, qualis sis, aut quemadmodum vixeris,
nihil intersit. Non animadvertis, inquit, o-
mnia dii b): ne reges quidem. Quid est simi-
le? Reges enim si scientes prætermittunt, magna
culpa est.

XXXVIII. At deo ne excusatio quidem est
inscientiae. Quem vos præclare
defenditis, cum dicatis, eam vim deorum esse,
ut, etiam si quis morte pœnas sceleris effugerit,
expetantur ea pœna a liberis, a nepotibus, a
posteriori. O miram æquitatem deorum! Ferretne
ulla civitas c) latorem istiusmodi legis, ut con-
demna-

b) *Dī.* — c) *civitas ulla.*

demnaretur filius, aut nepos, si pater, aut avus deliqueret?

*Quinam Tantalidarum internecioni modus
Paretur? aut quenam umquam ob mortem
Myrtili
Poenis luendis dabitur satias supplicii? d)*

Utrum poëtae Stoicos depravarint, an Stoici poëti dederint auctoritatem, non facile dixerim. portenta enim, & flagitia ab utrisque e) dicuntur. neque enim, quem Hipponaëtis jambus hæserat, aut qui erat Archilochi versu vulneratus, a deo immissum dolorem, non conceputum a se ipso, continebat: nec, cum Ægisthi libidinem, aut cum Paridis videamus, a deo causam requirimus, cum culpæ pœne vocem audiamus: nec ego multorum agroruin salutem non ab Hippocrate potius, quam ab Æsculapio datam judico: nec Lacedæmoniorum disciplinam dicam umquam ab Apolline potius Spartæ, quam a Lycurgo datam. Critolaus, inquit, evertit Corinthum; Karthaginem Hasdrubal. Hi duo illos oculos oræ maritimæ effoderunt, non iratus alicui, quem omnino irasci posse negatis deum f). At subvenire certe potuit

d) supplici. e) enim ab utrisque, & flagitia.
f) negatis, deus.

potuit, & conservare urbes tantas, atque tales.

XXXIX. Vos enim ipsi dicere soletis, nihil esse quod deus efficere non possit, & quidem sine labore ullo. ut enim hominum membra nulla contentione, mente ipsa, ac voluntate moveantur: sic numine deorum omnia fingi, moveri, mutarique posse. Neque id dicitis superstitione atque aniliter, sed physica, constantique ratione. materiam enim reruni, ex qua, & in qua omnia sint, totam esse flexibilem, & commutabilem, ut nihil sit, quod non ex ea quamvis subito fingi, convertique possit. ejus autem universæ sicutricem, & moderatricem divinam esse providentiam. hanc igitur, quo cumque se moveat, efficere posse, quidquid velit. Itaque aut nescit, quid possit: aut negligit res humanas: aut, quid sit optimum, non potest judicare. Non curat singulos homines. Non mirum: ne civitates quidem. Non eas? ne nationes quidem, & gentes. Quod si has etiam contemnet, quid mirum est, omne ab ea genus humanum esse contemptum? Sed, quo modo iidem g) dicitis, non omnia deos persequi, iidem vultis, a diis h) immortalibus hominibus dispar-

g) *Idem.* h) *Dicitur.*

dispartiri, ac dividi somnia? idecirco haec tecum, quia vestra est de somniorum veritate sententia. Atque iidem i) etiam vota suscipi dicitis oportere. Nempe singuli vovent: audit igitur mens divina etiam de singulis. Videris ergo, eam non esse tam occupatam, quam putabatis? Fac esse distentam, calum versantem, terram tuentem, maria moderantem: cur tam multos deos nihil agere, & cessare patitur? cur non rebus humanis aliquos otiosos deos praeficit? qui a te, Balbe, innumera-biles explicati sunt. Hec fere dicere habui de natura deorum, non ut eam tollerem; sed ut intelligeretis, quam esset obscura, & quam difficiles explicatus haberet.

XL. Quæ cum dixisset, Cotta finein. Lucilius autem, Veheinentius, inquit, Cotta, tu quidem, invectus es in eam Stoicorum rationem, quæ de providentia deorum ab illis sanctissime, & providentissime constituta est. Sed quoniam advesperascat, dabis diem nobis k) aliquem, ut contra ista dicamus. est enim mihi tecum pro aris, & focis certamen, & pro deorum templis, atque delubris, proque urbis muris, quos vos, pontifices, sanctos esse dicitis, diligentiusque urbem religione, quam ipsis mœ-nibus

i) idem.

k) nobis diem.

nibus cingitis. quæ deserit a me, dum quidem spirare potero, nefas judico. Tum Cotta, Ego vero & opto redargui me, Balbe: & ea, quæ disputavi, disserere malui, quam judicare: & facile me a te vinci posse, certo scio. Quippe, inquit Vellejus, qui etiam somnia putet ad nos mitti ab Jove. Quæ ipsa tamen tam levia non sunt, quam est Stoicorum de natura deorum oratio. Hæc cum essent dicta, ita discessimus, ut Vellejo Cotta disputatio verior, mihi Balbi ad veritatis similitudinem videretur
esse propensior.

♦ ♦ ♦ (♦ ♦) ♦ ♦ ♦

Bon denen Aucttoribus Classicis, sind in
eben diesem Druck in 12. zu haben:

Cæsar, C. Iulii, Commentarii de bello Gallico &
civili, una cum Hirtii vel Oppii Supplementis.

Ciceronis, M. Tull. de Officiis Libri tres. — Epistolar. ad familiares Libri XVI. — Epistolæ selectæ. — De natura deorum libri III. ex recens. Ernesti. — Orationes XIV. selectæ. — de finibus honorum & malorum libri V. — de oratore libri III. ex recens. Ernesti. — Tusculanarum quæstionum libri V. ex recens. Ernesti.

Collectio græca ex Apollodori Bibliotheca, Lucianii Dialogis mortuorum, & Demosthenis oratione de Pace.

Q. Curii Rufi Historia Alexandri magni. — dito, en françois.

Eutropii Breviarium Historiæ Romanæ.

Flori, L. A. rerum Romanarum libri IV. accessit Lucii Ampelij liber memorialis.

Herodiani historiar. libri VIII. græce. — dito, latine.